[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	29
	»
	октября
	20
	15
	г.

	№
	2574

	пгт. Октябрьское

Об утверждении межведомственного плана

мероприятий по профилактике суицидов,

предупреждению и предотвращению суицидальных попыток

среди несовершеннолетних на территории Октябрьского района

на 2015 – 2017 годы

 В целях исполнения постановления комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Ханты – Мансийского автономного округа – Югры      от 31.08.2015 № 16 «Об устранении причин и условий, способствовавших совершению чрезвычайного происшествия с несовершеннолетними в Октябрьском районе»:

1. Утвердить межведомственный план мероприятий по профилактике суицидов, предупреждению и предотвращению суицидальных попыток среди несовершеннолетних на территории Октябрьского района на 2015 – 2017 годы согласно приложению.

 2.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Октябрьского района по социальным вопросам Галееву Т.Г.
Исполняющий обязанности                                                                                     Н.Г. Куклина

главы администрации Октябрьского район

Приложение

       к постановлению администрации Октябрьского района

от «29» октября  2015 года   № 2574

МЕЖВЕДОМСТВЕННЫЙ ПЛАН

мероприятий по профилактике суицидов, предупреждению и предотвращению суицидальных попыток среди несовершеннолетних на территории Октябрьского района на 2015-2017 годы

	№ пп
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные
	Ожидаемые результаты

	I. Совершенствование механизмов межведомственной координации в сфере профилактики суицидального поведения несовершеннолетних

	1.
	Своевременное информирование территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Октябрьского района о выявленных склонностях к суицидальному поведению у несовершеннолетних
	Постоянно
2015-2017 гг.
	Классные руководители общеобразовательных организаций, социальные педагоги, специалисты органов и учреждений системы профилактики, осуществляющие деятельность по работе с подростками и молодежью (по согласованию)
	Даст возможность своевременно реагировать и координировать работу специалистов органов и учреждений системы профилактики по предотвращению суицидальных попыток среди несовершеннолетних граждан

	2.
	Обеспечение своевременного консультирования врачами - психиатрами, психиатрами - наркологами, психологом медицинских организаций несовершеннолетних с признаками суицидального и демонстративного поведения, а также склонных к употреблению алкоголя и одурманивающих веществ
	Постоянно
2015-2017 гг.
	Бюджетное учреждение ХМАО - Югры «Октябрьская районная больница»

(по согласованию)

	Снижение рисков суицидальных попыток, содействие предотвращению суицидальных попыток

	3.
	Разработка системы мониторинга оконченных суицидов и суицидальных попыток
	Ежегодно

2015-2017 гг.
	Территориальная

комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Октябрьского района
	Подготовка выводов и предложений на основе сбора и анализа информации по улучшению ситуации

	II. Организация работы по профилактике суицидов в рамках мероприятий, направленных на раннее выявление и профилактику детского и семейного неблагополучия, осуществление социальной реабилитации несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении или иной трудной жизненной ситуации

	1.
	Организация оказания экстренной психологической
помощи с целью предупреждения и предотвращения

суицидальных попыток среди несовершеннолетних в рамках обеспечения деятельности на территории Октябрьского района детского "телефона доверия"
	Постоянно
2015-2017 гг.

	Бюджетное учреждение ХМАО – Югры комплексный центр социального обслуживания «Доброта»

(по согласованию),

Бюджетное учреждение ХМАО - Югры «Октябрьская районная больница»

(по согласованию),

Психолого-  - педагогические службы общеобразовательных организаций Октябрьского района

(по согласованию)
	Снижение рисков суицидальных попыток,
содействие предотвращению суицидальных попыток

	2.
	Проведение цикла бесед в общеобразовательных организациях Октябрьского района с  учащимися возрастной группы от 10 до 18 лет по темам: "Жизнь прекрасна!", "Неприятности можно исправить", "Поделись, если тебе трудно", "Учимся строить отношения» (по разработанному графику)
	  Ежеквартально

2015-2017 гг.

	Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района, общеобразовательные организации
	Снижение рисков суицидальных попыток, содействие предотвращению суицидальных попыток

	3.
	Проведение профилактических мероприятий по темам: «Здоровый способ жизни – залог профессиональных успехов» для несовершеннолетних по ориентации  на здоровый образ, а также  других  мероприятий по формированию мотивации  к выбору профессии (специальности), позитивного отношения ко всем видам профессиональной деятельности, активного отношения к свободному, сознательному и самостоятельному выбору профессии жизни в трудовой  сфере.
	В течение года
      2015-2017 гг.
	Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района, общеобразовательные организации
	Изучение личностных потребностей несовершеннолетних, формирование  их видения своего профессионального обучения

	4.
	Осуществление контроля за организацией персонального патроната и назначение ответственных должностных лиц в общеобразовательных организациях за каждым несовершеннолетним, не сдавшим основной государственный экзамен, единый государственный экзамен, репетиционный (тренировочный) экзамен в 2015 - 2017 гг.
	   В течение года
     2015-2017 гг.
	Управление образования и молодежной политики и администрации Октябрьского района
	Снижение социальной напряженности среди молодежи

	5.

	Выявление творческих способностей несовершеннолетних находящихся в социально опасном положении или иной трудной жизненной ситуации и привлечение подростков к занятиям в творческих коллективах, спортивных секциях

	Постоянно
2015-2017 гг.

	Территориальная

комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Октябрьского района, ОМВД РФ по Октябрьскому району

(по согласованию),

отдел культуры администрации Октябрьского района, отдел физической культуры и спорта администрации Октябрьского района
	Изучение личностных потребностей несовершеннолетних, организация занятности подростов

	III. Организация работы с несовершеннолетними с аддиктивными формами поведения

	1.
	Участие детских врачей-психиатров, врачей психиатров-наркологов в работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Октябрьского района
	Постоянно
2015-2017 гг.
	Территориальная

комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Октябрьского района,

Бюджетное учреждение ХМАО - Югры «Октябрьская районная больница»

(по согласованию)
	Своевременное выявление детей и подростков с аддиктивными формами поведения и направление их на консультацию к специалистам

	2.
	Проведение индивидуальной профилактической работы с  подростками, склонными к суицидальному поведению и их родителями, оказание необходимой помощи
	В течение года – в каждом конкретном случае
	Бюджетное учреждение ХМАО - Югры «Октябрьская районная больница»

(по согласованию)
	Предотвращение совершения подростками повторных случаев суицида

	IV. Организация работы с родителями по профилактике суицидального поведения несовершеннолетних

	1.
	Проведение информационно - просветительской  работы с родителями (законными представителями)  по повышению педагогической культуры на тему: "Что такое суицид. Как его предотвратить?", "Научитесь понимать ребенка", "Психолого-возрастные и физиологические особенности развития ребенка"
	В течение года – в каждом образовательном учреждении по утвержденному плану
	Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района,

образовательные организации
	Снижение рисков суицидальных попыток, содействие предотвращению суицидальных попыток

	2.
	Проведение индивидуальной работы с законными представителями несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете территориальной  КДН и ЗП, ПДН ОМВД РФ по Октябрьскому району, склонных к суицидам и суицидальным попыткам, с рекомендациями обращения за профессиональной помощью психолога либо психиатра
	В течение года – в каждом конкретном случае
	Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района, социальные педагоги, психологи общеобразовательных организаций
	Снижение количества суицидов и суицидальных попыток несовершеннолетних, состоящих на учете в КДН и ЗП, ПДН ОМВД

	3.
	Информирование взрослого населения Октябрьского района  в средствах массовой информации  о способах предотвращения суицидальных попыток
	В течение года – по плану родительского лектория и средств массовой информации
	Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Октябрьского района, органы и учреждения системы профилактики (по согласованию),

Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района, общеобразовательные организации
	Снижение количества суицидальных попыток в результате их предотвращения родителями, педагогами и т.д.

	V. Информационное обеспечение, направленное на профилактику суицидального поведения подростков, укрепление семейных ценностей, формирование активной гражданской позиции населения в отношении прав детей и оказание помощи детям и подросткам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации

	1.
	Информационное сопровождение комплекса мероприятий, направленных на профилактику суицидальных поведений подростков
	В течение года
2015-2017 гг.
	Отдел по обеспечению деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Октябрьского района
	Повышение уровня информированности жителей Октябрьского района о комплексе мер по профилактике подростковых девиаций

	2.
	Информирование о «телефонах доверия» служб оказания психологической помощи подросткам
	В течение года
2015-2017 гг.
	Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района, Бюджетное учреждение социального обслуживания ХМАО – Югры комплексный центр социального обслуживания «Доброта»

(по согласованию), Бюджетное учреждение ХМАО – Югры «Октябрьская районная больница»

(по согласованию),

библиотеки Октябрьского района (по согласованию)
	Повышение уровня информированности жителей Октябрьского района

	3.
	Подготовка буклетов и памяток для родителей и специалистов, работающих с детьми подросткового возраста и молодёжью, по ознакомлению с признаками и ранними проявлениями у детей и учащейся молодёжи суицидальных настроений, приёмами профилактики и предупреждения суицидальных попыток
	В течение года
      2015-2017 гг.
	Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Октябрьского района, органы и учреждения системы профилактики

(по согласованию)
	Профилактика, предупреждение суицидальных попыток

	VI. Методическое обеспечение работы специалистов по профилактике суицидального поведения,
выявлению ранних суицидальных признаков у несовершеннолетних

	1.
	Проведение семинара для специалистов органов и учреждений системы профилактики, осуществляющих работу с семьей и детьми по профилактике суицидального поведения, выявлению ранних суицидальных признаков у несовершеннолетних
	Ежегодно

 2015-2017 гг.
	Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Октябрьского района
	Снижение рисков суицидальных попыток, содействие предотвращению суицидальных попыток

	2.
	Организация и проведение курсов повышения квалификации для специалистов социально - психологических служб общеобразовательных организаций, органов и учреждений системы профилактики правонарушений среди несовершеннолетних
	Ежегодно

 2015-2017 гг.
	Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района, Бюджетное учреждение ХМАО – Югры  комплексный центр социального обслуживания «Доброта»

(по согласованию)
	Повышение уровня
профессиональной компетенции специалистов социально-психологических служб, органов и учреждений системы профилактики правонарушений среди несовершеннолетних для конструктивной работы с девиантными подростками и их семьями

	3.
	Укомплектование в общеобразовательных организациях Октябрьского района вакантных должностей психологов
	В течение
2016 года

	Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района
	Снижение рисков суицидальных попыток, содействие предотвращению суицидальных попыток